
第２８４６回　　２０１２年６月２１日　　グランドホテル神奈中　　週報第２８４６号

　

　　　　　　　　一年を振り返って

会長　杉　山　善　弥
　

　この一年を振り返ってみたいと思います。一言で表わ

すとたいへん忙しい一年でありました。それはまた、会

員の皆さんにお願いと感謝を繰り返した一年でもありま

した。

　今年度最大の事業としてクラブ創立五十五周年記念事

業を挙げることができますが、これに合わせるかのよう

に姉妹クラブである台南東クラブの皆さんが、かつてな

い多人数で例会に参加して下さり、姉妹クラブ継続の調

印も行うことができました。また花巻ＲＣの方々も久し

ぶりに平塚に来て下さいました。

　更に、06～ 07年度以来とだえていた平塚ロータリー

文化大賞（文化奨励賞）を平塚美術館長・草薙奈津子氏

に贈呈することもできましたが、これらのさまざまな事

業を行なうにあたって皆様からいただいた御協力、御支

援には唯々「ありがとうございました」と感謝を申し上

げる外ございません。

　一方、反省すべきことも多々ございます。クラブ活動

計画書の会長所信に重要な目標として、会員がこぞっ

て出席しようとする例会を目指したい、ロータリーに変

化がおきている今日、改めて自分たちのクラブのありよ

うを見つめなおし、新しい時に対応できるような基礎作

りを進めておきたい、このようなことを掲げました。本

日顧みてみますに、このような重要な決意が殆んどなお

ざりにされたまま一年が過ぎてしまったように思われま

す。

　また先日の情報集会の報告を伺っておりました時、大

きな過ちをしていたことに気付きました。それは入会し

て間のない会員に対する「ロータリーを理解する」ため

のオリエンテーションの類を充分していなかったという

ことです。

　ロータリーを楽しんでもらう、ロータリー活動に積極

的に参加してもらうためにはロータリーをしっかりと理

解してもらうことが基本でありますが、再確認させられ

ました。

　今年度は、長期計画委員会のもとで、平塚クラブに関

するさまざまな検討がなされました。その結論はまだ出

されておりませんが、そう遠くない時点で活動に反映さ

れてくると思っており、大きな期待をしております。

　最後に改めて皆様に、特に御苦労をお願いいたしまし

た幹事と事務局に感謝を申し上げ、一年を終らせていた

だきます。

＜出席報告＞

 卓 話

本　日  6月21日 会員数  62名 対象者  56名 出席者  46(40)名 出席率    71.43％
前々回  6月  7日 会員数  62名 対象者  56名 出席者  44(40)名 出席率  71.43％ MUP  3名 計  43名 修正率  76.79％



一年を振り返って

幹事　鶴　井　雄　仁　
　創立 55周年記念の年に幹事を仰せつかりましたこと

に心から厚く御礼申し上げます。

　本年度は年度当初から様々な行事やお願い事項がござ

いました。その都度会員の皆様方から絶大なご支援ご協

力やご賛同を賜り、この日を迎えることができました。

「感謝」の一言に尽きます。特に「３つの感謝」を述べ

させていただきます。１つめは、桐本前会長・柏手前幹

事にです。詳細にわたり引継ぎをしていただき、おかげ

様で無事スタートを切ることができました。ありがとう

ございました。２つめは、杉山会長にです。会長・幹事

は野球で言えばピッチャー・キャッチャーだと思いま

す。サインの交換もスムーズに行なわせていただきまし

たし、ある時はすべてを任せていただきました。この上

なくやり易かったです。ありがとうございました。３つ

めは、諸先輩・各委員会の委員長をはじめとする委員の

皆様・事務局左近允さんにです。諸事にわたりご助言・

ご指導、あるいは励ましのお言葉をいただきました。ま

た、各行事の企画・立案・実行にお骨折りいただきまし

た。ありがとうございました。一年間大変お世話になり

ました。今後ともよろしくお願い申し上げます。

　最後に小飯塚丸が順風満帆な航海をされますようご祈

念申し上げます。

〈会員報告〉

●櫻井弘己会員（2002 年 (H14 年 ) ３月 28 日ご入会）

一昨年の東日本震災以来、私を取り巻く環境の激変に

より例会出席が困難になりました。今年度も他クラブ

でメークアップ、当クラブ出席の際も途中退席の連続

で凌いできましたが、それも限界です。杉山会長の理

解をいただき今月末で退会させていただく事といたし

ました。長い間有難うございました。

なお、住居、電話、職業の変更はありません。

＜メークアップ＞　　　　　３名　　

　　          成瀬正夫、鶴井雄仁、升水一義　会員

＜本日のスマイル＞　　　　15名

＜卓話・行事予定＞

７月１２日（木）　プログラム委員会（卓話予定）

　　１９日（木）　プログラム委員会（卓話予定）

　　２６日（木）　プログラム委員会（卓話予定）

８月　２日（木）　プログラム委員会（卓話予定）

＜市内例会変更＞　　　　　現在ございません。

2013 ロータリー世界平和フォーラム 広島

【開催案内】
2012 － 13 年度の田中 RI 会長のテーマは「奉仕を
通じて平和を」です。
そのための具体的な活動の一環として、国際ロータ
リーはベルリン、ホノルル、広島の 3都市で「2012
－ 13 ロータリー世界平和フォーラム」を開催しま
す。

広島では「平和はあなたから始まる」(Peace begins 
with you) をテーマに、特に新世代に焦点を当て、
多様な新世代の参加者 ( ※ 1) を迎えて、ロータリ
アンとともに、平和への日常的な意識と行動に種火
を点火し、次の時代に行動を引き継いでいく出発点
とすることを目指します。

日本人として 3人目のＲＩ会長である田中作次会
長が強い思いを込めて開催される日本でのフォーラ
ムです。国内の全てのロータリアンのご協力をお願
いします。
【会　場】
広島国際会議場　　
　　〒 730-0811　広島市中区中島町 1番 5号

[ 多様な新世代の参加者 ( ※ 1)]
ロータリー全地区からの、ローターアクター、インター
アクター、 青少年交換学生、 ライラリアン、国際親善
奨学生、ロータリー平和フェロー、 学友、ＲＣＣ、 米
山奨学生や、国連ユニタール青少年大使など。

　
　　　　　　　　　　　　2013. ５.17 － 18
　　　　　　　　　　　　ロータリー
　　　　　　　　　　　　世界平和フォーラム広島

＜卓話・行事予定＞

＜本日のスマイル＞

＜市内例会変更＞

＜メークアップ＞

＜会員報告＞

クラブ会報委員会　　 ◎小 野　　学　 　福 山　　駿　 　宅 野　順 彦　 　金 谷　浩 史


